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Michael Blumenstein 
8010 Graz 
+43(0)316 / 32 52 92 
michael.blumenstein@blumenstein.org 
www.blumenstein.org

Christine Blumenstein-Essen 
8010 Graz 
+43(0)316 / 81 54 21 
christine.blumenstein@apsys.org 
www.apsys.org

Eelco De Geus 
3021 Pressbaum 
+43(0)650 / 861 20 12 
info@systemaufstellungen.org 
www.systemaufstellungen.org

Ilse Gschwend 
8010 Graz 
+43(0)664 / 307 41 81 
ilse@gschwend.at 
www.ilse.gschwend.at

Judith Rupp 
1210 Wien  
+43(0)664 / 357 37 78 
judith@rupp.or.at 
www.rupp.or.at

MMag. Brigitte Sachs-Schaffer 
2372 Gießhübl 
+43(0)699 / 111 77 608 
sachs-schaffer@noa.or.at 
www.noa.or.at

Dr. Klaus Schulte 
1200 Wien 
+43(0)676 / 304 83 87 
office@schulte.co.at 
www.schulte.co.at

… Systemaufstellungen in den Bereichen 

Psychotherapie und psychosoziale Beratung:

Liste der zertifizierten AufstellerInnen, 
die Systemaufstellungen im Gruppensetting in 

Organisations- und Arbeitskontexten anbieten:
Maria Anna Rief 
8010 Graz 
+43(0)316 / 81 43 29 
maria@mariarief.at 
www.mariarief.at

Judith Rupp 
1210 Wien  
+43(0)664 / 357 37 78 
judith@rupp.or.at 
www.rupp.or.at

Monika Salomon 
2340 Mödling 
+43(0)2236 / 479 34 
monika@salomon-ibbb.at 
www.salomon-ibbb.at

Gabriela Schinnerl-Reiss 
8301 Lassnitzhöhe 
+43(0)664 / 494 70 55 
schinnerl.reiss@aon.at 
www.schinnerl-reiss.at

Karin Schöber 
1130 Wien 
+43(0)664 / 521 05 34 
k.schoeber@gmail.com

Ing.Mag. Rupert Schmidt 
1140 Wien · +43(0)1 / 894 37 34 
rupert.schmidt@chello.at 
www.rupertschmidt.at

Gudrun Schreiner 
8010 Graz · +43(0)664 / 311 79 29 
isib.schreiner@utanet.at 
www.isib.org

Dr. Gerald Steiner 
4320 Perg 
+43(0)7262 / 588 99-0 
dr.steiner@aon.at 
www.systemaufstellung.at

Franziska Tillmanns 
1090 Wien 
+43(0)1 / 310 67 78 
franziska.tillmanns@chello.at

Patricia Treulich 
2134 Staatz 
+43(0)676 / 540 57 15 
treulich@gmx.at 
www.treulich.at

Mag. Hemma Tschofen 
6900 Bregenz 
+43(0)5574 / 903 87 
hemma.tschofen@utanet.at 
www.iphas.at

Ulrike Tschofen 
6900 Bregenz 
+43(0)5574 / 589 23 
ulrike.tschofen@aon.at

Ursula Vorhemus 
1180 Wien 
+43(0)676 / 551 12 44 
info@loesungsbild.at 
www.loesungsbild.at

Elfriede Waas 
1170 Wien · +43(0)1 / 485 61 30 
elfriede@waas.at 
www.waas.at

Gerlinde Wawra-Pölzl 
1130 Wien 
+43(0)676 / 300 67 88 
wawra@chello.at 
www.gerlindewawra.at

Peter Winter 
3052 Innermanzing 
+43(0)2774 / 2527 
wintersystemischeaufst@utanet.at

Wilma Winter 
3052 Innermanzing 
+43(0)2774 / 2527 
wintersystemischeaufst@utanet.at

Dr. Regina Wintersperger 
8054 Graz 
0043(0)316 / 28 41 03 
office@regina-wintersperger.at 
www.regina-wintersperger.at
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Liste der zertifizierten AufstellerInnen, die Systemaufstellungen  

	 im Gruppensetting in den Bereichen Psychotherapie und psychosoziale Beratung anbieten:

Der Verein ÖfS (Österreichisches forum Systemaufstellun-
gen) hat sich die Sicherung der Qualität der Aufstellungsarbeit 
in Österreich zur Aufgabe gemacht.

Die AufstellerInnen auf dieser Liste erfüllen grundlegende 
Qualitätsstandards, sind PsychotherapeutInnen, diplomier-
te LebensberaterInnen, ÄrztInnen für psychotherapeutische 
Medizin oder PsychologInnen mit definierten Zusatzquali-
fikationen, haben langjährige Berufserfahrung und ein Min-
destalter von 30 Jahren. Sie erbrachten den Nachweis ihrer in 
Systemaufstellungen erworbenen Qualifikation, erfüllen die 
Bedingung von mindestens 800 Stunden Praxis im Leiten von 
Aufstellungsgruppen und die der begleiteten Reflexion ihrer 
eigenen Aufstellungsarbeit.

Das ÖfS legt besonderen Wert auf einen achtsamen, wert-
schätzenden Umgang mit Aufstellungs-TeilnehmerInnen. Zur 
Arbeit mit Systemaufstellungen gehört auch der explizite Hin-
weis auf Möglichkeiten und Grenzen der Aufstellungsarbeit 
und auf die Sicherung der Vertraulichkeit.

Alle gelisteten AufstellerInnen sind Mitglied beim ÖfS. Auch 
bei durchaus eingehender Prüfung aller Kriterien kann das 
ÖfS nicht garantieren, dass sich ein/e System-AufstellerIn an 
diese Standards hält. Falls es zu Kritik an der Arbeit eines/
einer System-AufstellerIn kommt, steht die ÖfS-Ombuds-
stelle zur Verfügung.

Mehr Informationen auf www.forum-systemaufstellungen.at.

Wir freuen uns, Ihnen mit dieser Liste eine Orientierungshilfe 
bieten zu können.

Der Vorstand des ÖfS
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Das ÖfS
Mag. Christina Arnold 
6092 Birgitz 
+43(0)664 / 543 57 27 
christina.arnold@tirol.com 
www.christina-arnold.com

Dr. Guni Leila Baxa 
8020 Graz 
+43(0)316 / 71 71 18 
guni.baxa@apsys.org 
www.apsys.org

Christine Blumenstein-Essen 
8010 Graz 
+43(0)316 / 81 54 21 
christine.blumenstein@apsys.org 
www.apsys.org

Claudia Bonato 
6020 Innsbruck 
+43(0)664 / 23 63 740 
c.bonato@tirol.com

Eelco De Geus 
3021 Pressbaum 
+43(0)650 / 861 20 12 
info@systemaufstellungen.org 
www.systemaufstellungen.org

Mag. Stefan Dörrer 
1120 Wien 
+43(0)1 / 890 22 05 
office@perspektiefe.at 
www.perspektiefe.at

Paul Eichinger 
4240 Freistadt 
+43(0)699 / 1283 5822 
paul.eichinger@epnet.at

Siegfried Essen 
8113 St. Bartholomae 
+43(0)3137 / 3436 
buero.essen@gmx.net 
www.siegfriedessen.com

Mag. Friedrich Fehlinger 
4020 Linz und 
4861 Schörfling a.A. 
+43(0)664 / 824 24 00 
friedrich.fehlinger@organos.at 
www.organos.at

DI Dr. Hans Finder 
5023 Salzburg 
+43(0)662 / 45 73 83 
hans.finder@aon.at 
www.dr-finder.at

Mag. Friederike Fink 
8010 Graz 
+43(0)676 / 400 90 42 
riki.fink@gmx.at 
www.rikifink.at

Kurt Fleischner 
1020 Wien 
+43(0)1 / 214 13 66 
office@fleischner.at 
www.fleischner.at

Christine Freiler 
1150 Wien 
+43(0)1 / 89 33 145 
christine.freiler@aon.at 
www.christinefreiler.at

Eva Fuchs 
4101 Feldkirchen / Donau 
+43(0)7233 / 6658 
info@evafuchs.at 
www.evafuchs.at

Mag. Hermine Geier-Fehlinger 
5020 Salzburg und 4861 Schörfling 
+43(0)664 / 332 23 22 
hermine.geier@aon.at 
www.herminegeier.at

Mag. Andrea Gröblacher 
8430 Leibnitz 
+43(0)650 / 551 60 67 
andrea.groeblacher@gmx.at

Ilse Gschwend 
8010 Graz 
+43(0)664 / 307 41 81 
ilse@gschwend.at 
www.ilse.gschwend.at

Kurt Halter 
1020 Wien 
+43(0)699 / 1767 6666 
kurt.halter@chello.at 
www.kurt-halter.at

Christine Harter 
8047 Graz · +43(0)316 / 38 40 48 
office@harter.at 
www.harter.at

Mag.Dr. Christian Kern 
1090 Wien · +43(0)1 / 402 68 80 
christian@kern-kompetenz-center.at 
www.kern-kompetenz-center.at

Dr. Josef Kirschner 
9020 Klagenfurt 
+43(0)650 / 457 45 43 
josef.kirschner@gmx.at 
www.dr-kirschner.at

Prof. Eva Kriechbaum-​
Tritthart MAS 
8043 Graz · +43(0)316 / 38 66 45 
eva.kriechbaum@utanet.at

Sonja Kriener 
CH-8702 Zollikon 
+41(0)44 / 391 27 65 
sonja.kriener@psps.ch 
www.psps.ch

Waltraud Kristandl 
8410 Wildon 
+43(0)3182 / 2233 
waltraud.kristandl@gmx.net

Brigitte Lenhard-Backhaus 
1090 Wien · +43(0)676 / 50 79 663 
b.lenhardb@gmx.at 
www.intakt.at

Irina Leonhartsberger 
1200 Wien · +43(0)650 / 326 81 91 
familienaufstellungen@cranio-
therapie.at 
www.cranio-therapie.businesscard.at

Dr. Katharina Lichtenberger-
Reinberg 
1070 Wien  +43(0)664 / 822 7 888 
lichtenberger.k@chello.at 
www.lichtenberger-reinberg.com

Christl Lieben 
1190 Wien · +43(0)664 / 33 33 440 
cl@christl-lieben.com 
www.christl-lieben.com

Mag. Eva Mitterbauer-Tichy 
5310 Mondsee 
+43(0)664 / 614 53 84 
eva.mitterbauer@schoeller.cc 
www.evamitterbauer.at

Joanna Paulus 
5023 Salzburg 
+43(0)699 / 8847 1913 
beratung@joannapaulus.at 
www.joannapaulus.at

Mag. Michaela Pichler 
6491 Mils bei Imst 
+43(0)650 / 440 85 44 
michaela.pichler@tirol.com

Mag. Carmen Presser-Gößler 
8010 Graz · +43(0)664 / 541 09 51 
office@imdialog.at 
www.imdialog.at

Mag. Christina Renoldner 
5020 Salzburg 
+43(0)662 / 45 09 85 
praxis@christa-renoldner.at 
www.christa-renoldner.at


